4. Documenta autem adjecta quæ non enuntiantur in præmissa tabula, sunt alie tres Leonis epistolæ cum particula seu clausula aliarum litterarum ejusdem pontificis; item omnia monumenta in causa Pelagianorum, quæ in collectione edenda referuntur a cap. 6 ad cap. 20, dum in præmissa tabula duo tantum indicantur, sextum, et decimum tertium. Hæc excipiunt alia sex capitula sumpta ex eadem collectione c. 30, 31, et 32, usque ad 35. Accedit ex eadem concilium Telse, et regula formatarum. Ex collectione vero Colbertino-Lucana additur decretum Gelasii de libris. In fine tandem describitur *Constitutum domni Constantini imperatoris in gratiam Romanæ Ecclesiæ signatum Roma sub die in kal. April., domno nostro Flavio Constantino Augusto IV et Galliano viris clarissimis consulibus*. Hæc colligere licuit ex P. Constantino. Si codicem potuissemus expendere, hanc collectionem distinctius descripsissemus. Id unum vero certum perspicimus, duos fuisse hujus collectionis fontes, nimirum collectionem Lucano-Colbertinam, quæ tota in hanc tractata fuit, et aliam hoc tomo edendam, in qua cætera inveniuntur documenta quæ in Colbertino-Lucana desiderantur. Unum supposititium Constantini constitutum, in fine descriptum, quod in neutra hac collectione legitur, recentiori additamento referendum videtur.

### CAPUT IX

*De collectione quæ continetur in ms. 55 Capituli cathedralis ecclesiæ Veronensis. De synodo Antiochiæ celebrata circa an. 379. Tomus Occidentium in ea vroductus et subscriptus detegitur. Præstantia hujus*

*collectionis ex versione antiquissima et documentis in ea conservatis.*

1. Hic codex membranaceus est quadratæ formæ ac majusculis litteris scriptus, qui characteres antiquitatem ejus satis indigitant. In eo duo diversi codices in unum copulati nunc inveniuntur, quorum primus initio caret, [cxxxv] secundus autem integer est. Diversitatem horum codicum evidenter demonstrant paginae quæ in primo constant ex lineis 29; in altero autem xxvii lineas constanter exhibent. Primus codex capite diminutus continet partem titulorum concilii Carthaginensis anni 419, qui incipiunt a titulo 49 et progrediuntur usque ad tit. 108. Tum eodem numero servato proferuntur ipsi canones, qui inchoant a commemoratione concilii Hipponensis anni 39. *De concilio quod Hypponiregio factum est. Gloriosissimo imperatore Theodosio Aug. III et Habundantio v. c. cons. octavas idus Octobris, etc.*, uti apud Dionysium. Quod si apud hunc (Tom. III Conc. col. 501) in vulgatis ex Hadriana collectione excerptis sunt tantum canones 105, nihil moveat; in nostro enim codice numeri idcirco augentur, quia tres numeri iis locis affiguntur, qui in iisdem vulgatis numero carent. Africanorum epistola, quæ signatur num. 108, non affertur integra, sed usque ad illa verba: *vel multis aliis impeditis adduci non poterunt*; et nihilominus hæc clausula appenditur: *Explicunt canones diversorum conciliorum Africanæ provincie numerum cxxiii*. Tum sequuntur duo folia olim vacua, in quibus posteriori manu ac diverso antiquo caractere quædam descripta fuerunt. In his sunt versus ad Dalmatianum, quos edidimus cap. 1 § 3, in fine.

2. Postea incipit codex secundus integer, cujus quaterniones alphabeticis litteris A B C signati sunt. Hic peculiarem collectionem complectitur, quæ exactius describenda est.

I. Legitur ignota hactenus versio Nicænorum canonum, quam hoc tomo proferemus in lucem (*Infr. col. 581*). Tituli et in hoc et in cæteris documentis scripti sunt litteris majusculis rubeis et crassioribus; textus vero majusculis nigris et minoribus.

II. Concilium Neocæsariense ex versione Isidoriana, cujus lectionibus uti sumus in emendando capite quarto collectionis subjicienda.

III. *Exempli synodi habitæ Romæ episcopo am xxiii ex rescripto imperiali. Damasus Valerianus, etc., episcopis catholicis per Orientem constitutis in Domino salutem. Confidimus quidem sanctitatem vestram, etc.* Est epistola synodica Damasi atque aliorum episcoporum Italiæ et Galliæ ab Holstenio primum vulgata, ac dein inserta tom. II Concl. Venetæ edit. col. 1043, cui aliquot decretorum particule, ac tandem subscriptiones episcoporum synodi Antiochiæ subjiciuntur cum clausula. *Explicit synodus Romana et Antiochensis*. Cum vero epistola quæ in hoc documento primo loco præfertur, ad Illyricanos data fuerit, ut illam quidem Illyricanis inscriptam recitant Theodoretus lib. II, cap. 22, et Sozomenus lib. VI, cap. 27, inscriptionem ad Orientales in Holsteniano codice inventam Henricus Valesius in notis ad Sozomenum erroris notavit. At noster codex eandem inscriptionem satis vindicat: nihilque vetat (ut animadvertit P. Constantinus in admonitione ad epistolam tertiam Damasi n. 3, pag. 479) *quominus cum ad episcopos Illyrici fuisset scripta, ejus exemplum postea etiam ad Orientales transmissum sit*. Immo qui in calce ipsius epistolæ dicitur tum in Holsteniano, tum in nostro codice: *Ego Sabinus diaconus Mediolanensis legatus de authentico dedi*; palam fit non ipsius authenticum originale Orientalibus fuisse traditum, sed cum hoc in Illyrico relictum esset, ejus exemplum inducto Orientalium titulo in Orientem a Sabino fuisse perlatum. Enimvero apud S. Basilium exstat epistola 69, Orientalium xxxii episcoporum nominibus signata, et Sabino diacono tradita, ut Ita-

liae et Galliae episcopis redderetur, in cujus calce eosdem Italos et Gallos eorumque synodicam laudant et approbant. Cum porro Sabinus in Orientem perrexerit anno 372, particulæ autem decretorum quæ in nostro et Holstenii codicibus memoratæ synodicæ subuectuntur, ad posterioris tempus, quo Apollinaris errores in eisdem perstricti jam prodierant, manifestissime spectent; hinc epistolam cum iisdem decretis perperam copulatam, ac propterea alteram ab alteris separandam credidit P. Constantius loco laudato num 4. Nihil vero oberit si credamus hoc documento exhiberi Antiochenæ synodi gesta, quibus scilicet Orientales, ut suam hædem Occidentalibus probarent, in synodo Antiochiæ celebrata subscripserunt tum Romanæ synodicæ antea jam missæ in Orientem, tum particulis illis decretorum quæ quidem in utroque codice [cxxxvi] sine ulla divisione synodicæ adjiuntur. Ex epist. 321 S. Basilii discimus Dorotheum, cum esset Romæ ab Orientalibus missus anno 377, audisse Meletium Antiocheum et Eusebium Samosatenum Ariana hæresi fuisse notatos. Hac forte de causa concilium Romæ habitum fuit, et decreta, vel laudatæ decretorum particulæ in Orientem missæ; quibus acceptis Antiochena subinde synodus coacta circa annum 379, cuius meminisse videtur S. Gregorius Nyssenus in litteris ad Olympium de vita S. Macrinæ; ac in ea, ut omnis Arianæ hæreseos suspicio amoveretur, memorati episcopi Meletius et Eusebius cum aliis ejusdem synodi Patribus Damasi epistolam cum decretis illis jungentes, omnia suis subscriptionibus firmarunt. Iluc respexisse videntur Patres concilii Constantinopolitani, cum canone apud Græcos quinto, edito, ut putamus, in synodo anni 382, statuerunt: *De tomio Occidentalium etiam eos suscipimus qui Antiochiæ unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Deitatem confitentur*: ubi *tomus Occidentalium* congruit illi Damasi synodicæ et decretis simul junctis quibus illi episcopi Antiochiæ subscribentes, *unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Deitatem* in iisdem declaratam confessi sunt (Tom. II Concil. col. 1126, e). Hoc idem documentum iidem profecto Constantinopolitani Patres indicarunt, cum in epistola ad Damasum et alios episcopos Occidentis scripsere: *Qua de re si quid amplius desideratis, satis vobis fiet, si totum (græce τόλον) Antiochiæ a synodo, quæ illic celebrata est, conditum... legere dignemini*. Quem in laudato canone *tomum Occidentalium* appellarunt, quia tum ea epistola Damasi, tum illa decreta ab Occidente missa fuerunt; hic non male *tomum Antiochiæ a synodo conditum* vocant, quippe quod hæc synodus eandem Damasi synodicam antea acceptam cum memoratis decretis copulavit atque subscripsit. Hujus autem documentum ex unico codice hæctenus impressi aliquot loca ope nostri manuscripti supplere vel corrigere placet. In primo fragmento decreti, quod legitur tom. II Concil. col. 1046, b, post verba, *Spiritus divinus qui fecit me*, addenda sunt hæc: *non enim separandus est Divinitate, qui in operatione*, etc. Et post nonnulla ibidem litt. c corrigendum: *aut prævaricationibus* (melius vulgati *prævaricatoribus*) *ea impertiarur facile communio, ut reliquis peccandi incentiva tribuantur*. In tertio fragmento col. 1047, a, post voces *aut sensu corrupto* addendum est, *coæternæ essentia Trinitatem credentes*. Monendum tandem est, ita in nostro codice, ut in vulgato Holstenii, affirmari, subscripsisse episcopos cxxvi, quod ea de causa monemus, quia in Harduini notatione scribitur: *In codice Vaticano dicuntur esse subscriptiones cxxiii, ubi corrigendum cxxii*. Qui vero ad P. Harduinum id scripsit, septem episcoporum subscriptiones, quæ inægræ in hoc documento exhibentur, computavit una cum aliis cxxvi, quæ brevitatibus causa ab antiquario omissæ hæc formula indicantur: *Similiter et alii cxxvi. Orientales episcopi subscripserunt, quorum subscriptio in authenticum hodie in archivis Romanæ Ecclesiæ tenetur*.

IV. Canones Gangrenses. V. Laodiceni. VI. Con-

stantinopolitani. VII. Anquiritani, omnes ex Isidoriana versione.

VIII. Canones Chalcedonenses ex interpretatione a vulgatis et notis diversa, quam huic tomo inseremus infra col. 617.

IX. Epistola ad Ecclesiam Alexandrinam. Est epistola Patrum Nicænorum versionis hæctenus inedita, quam pariter dabimus col. 587.

X. Hæc annotatio subjicitur, quæ ad Sardicensem synodum pertinet. *Tunc temporis ingerebantur molestiæ imperatoribus synodum convocare, ut insidiarentur Paulo episcopo Constantinopolitano per suggestionem Eusebii, Acacii, Theodori, Valentis, Stephani, et sociorum ipsorum: et congregata est synodus consulari Constantini et Constantini apud Sardicam. Explēcit. Deo gratias. Amen*. Hæc annotatio est erronea quantum ad Eusebium: Eusebius enim Nicomediensis ante Sardicense concilium obierat. Consulatus porro Constantini et Constantini vitio laborat: scribendum enim fuerat Constantii IV et Constantis III. Concinit tamen hæc consularis nota cum iis quæ in hoc eodem codice traduntur de S. Athanasii gestis, ubi hic sanctus episcopus, qui statim post Sardicensem synodum sedem suam repetiit, rediisse dicitur *consulibus Constantino IV et Constante III*, ubi similis errore scriptum est Constantino [cxxxvii] pro Constantio. Isthæc annotatio e Græco reddita est, uti alia ad Sardicensem synodum pertinentia. Num vero hic errores Græco auctori, an Latino interpreti, vel amanuensi tribuendi sint, non est hujus loci sollicitius inquirere.

XI. Abrupta serie documentorum Sardicensium, quæ postea proferentur, inseruntur canones apostolici ex versione Dionysii Exigui.

XII. Item Antiocheni ex eadem interpretatione.

XIII. Sequuntur documenta Sardicensia. *Inclp. canon Sardicens. Sancta synodus congregata est Sardicæ ex diversis provinciis*, etc. Est formula fidei pseudosynodi Sardicensis cum eodem initio quo apud S. Hilarium legitur in libro de Synodis tom. II col. 482 edit. Veron., sed ex alia ignota versione, quam hæc tomo exhibebimus col. 615.

XIV. Interseitur brevis cyclus paschalis.

XV. Tum hic titulus legitur: *Definitiones apud Sardicam. Dilectissimo fratri Julio*, etc. Est interpretatio epistolæ Osii et Proterogeni ad Julium papam, cujus Sozomenus meminit lib. II, c. 42. Hæc pariter antea inedita in hac editione prodidit col. 597. Vide quæ supra diximus part. I, c. 6, n. 44.

XVI. Inedita versio synodicæ Sardicensis cum additamento expositionis fidei, quod refertur a Theodoro I. b. II, c. 6. Hanc quoque versionem producemus in lucem col. 598.

XVII. Dein sine novo titulo subjiciuntur canones Sardicensis non ex originali Latino, sed ex Græco Latine redditi antiqua interpretatione, et cum uno canone ultra illos qui in Græco textu leguntur. Hanc pariter interpretationem dabimus col. 589.

XVIII. Inseritur porro alii caractere eorundem canonum quasi *alia translatio* exemplum Latinum, quod Dionysius Exiguus recepit. Postea eadem antiquiori manu continuat series documentorum Sardicensium.

XIX. Epistola Athanasii ad presbyteros et diaconos Ecclesiæ sanctæ apud Alexandriam et Parcmholam, a marchione Maffeo edita in Appendice Historiæ Theologicæ pag. 261, eademque hoc tomo recidetur col. 614.

XX. Alia epistola synodi Sardicensis ad presbyteros et diaconos Mareoticæ. Vulgata est in eadem Appendice pag. 258, et a nobis pariter repetetur col. 607.

XXI. Athanasii epistola ad eosdem, quamplures Sardicensis Patres suis subscriptionibus firmarunt. Ibidem edita pag. 259, et iterum hoc tomo recidenda col. 609.

XXII. Sine ullo titulo subduntur quædam gesta S. Athanasii apud Maffeum eodem loco edita pag.

265, quæ dum in fine proferunt Athanasii successores, ac in Theophilo desinunt, tempus indicare videntur quo scripta fuerunt. Nullum documentum fortassis prodit in quo chronologicis characteres frequentius occurrant. Brevi contextu consulatus viginti designantur, et cum gesta potiora referuntur, mensis etiam ac dies notatur. Alexandrinorum, seu Ægyptiorum mensium nomina Græcum originale in ipsa Alexandrina urbe, seu in Ægypto conditum ostendunt. Nihil præclarum haberi posset, nisi manifesti errores hic illic detegerentur, ob quos hoc documentum alias insigne apud nonnullos eruditos male audit. Cum vero in his gestis quædam dicantur omissa, haud credimus errores Græco eorumdem gestorum scriptori, qui Theophilo Alexandrino videtur fuisse cœvus, posse ascribi, sed partim Græco collectori horum documentorum, qui minus exacte alicubi ex flosioribus gestis excerptis, partim Latino interpreti, partim etiam imperitiæ, seu oscitantia amanuensis. Plerique errores in numeris et nominibus siti sunt, in quibus quam facile sit errare nemo peritus ignorat. Alii accidere potuerunt ob saltus in codicibus non infrequentes, qui sensum abruptum vel aliorum distrahent; alii ob alias allucinaciones collectoribus, interpretibus, et librariis minus peritis, vel indiligentibus familiares. Hi autem errores, etsi evincunt, huic documento tam perverse vitio non semper, nec prorsus esse fidendum, ubi præsertim alia certiora testimonia refragantur; nihil tamen officium quo minus credamus hæc gesta ab origine a Græco Ægyptio auctore fuisse scripta sub Theophilo, [cxxxviii] cujus originale, si ad nos pervenisset, vel exacta ipsius versio, tot vitia aut menda haudquaquam inveniuntur.

XXIII. Post hæc hic titulus legitur: *Item symbolus sanctæ synodi Sardici.* Mox vero subjiciuntur abrenuntiationes in baptismo adhibitæ, ac symbolum Constantinopolitanum ignotæ versionis.

XXIV. *Epistola Constantini de synodo Nicæna. Constantinus Pius catholicæ orthodoxorum Ecclesiæ per Alexandriam: Gaudete, fratres dilectissimi; perfecte gratiam accepimus a divina providentia, etc.* Est inedita versio ejus epistolæ quæ proferitur a Socrate lib. 1, cap. 9, et a Gelasio Cyziceno lib. II, c. 36.

XXV. Lex Constantiniana contra Arium interpretationis ineditæ. *Victor Constantinus Magnus Pius episcopis per qua loca et populis. Malivolus et impius Arius imitatus diabolum juste meretur, etc.* Vide hanc epistolam apud Socratem et Gelasium Cyzicenum locis laudatis.

XXVI. Epistolæ duæ, altera quatuor sanctorum episcoporum tum confessorum, et postea martyrum Ægypti, ad Meletium subjecto historico quodam fragmento, altera S. Petri Alexandrini episcopi et martyris: quæ ad Meletiani schismatis initia pertinent. Hæc pretiosa documenta ex hoc codice edita sunt a laudato march. Maffeo in Appendice memorata pag. 254 et 255.

XXVII. Codicem claudit *Definitio dogmatum ecclesiasticorum Gennadii presbyteri Massiliensis.* Hic titulus rubro caractere prima manu scriptus. At superducta linea, alia recentiori manu et caractere nigro pro *Gennadii presbyteri Massiliensis*, in superiori intervallo scriptum fuit *Beatisimi Augustini episcopi*, quia hoc opusculum in aliis codicibus Augustino perperam inscribitur, et idcirco editum est in Appendice Operum ejusdem tom. VIII, col. 78.

3. Hæc autem annotatio alternis lineis nigris et rubeis et majusculis litteris scripta in ultima pagina legitur: *Hæc de mendosis exemplaribus translata tandem, et quædam quidem qua ..... on ut voluit, tamen potuit (supple et corrigere quamvis non ut volui, tamen ut potui) correxisti. Quædam autem tacito prætermissi, re ..... (f. reliqua) Domini arbitrio derelinquens. Qui legis, ore ..... catore (leg. ora pro me peccatore) sit d n abas red..... ilimus omnium dia.... Theodosius indignus .... conus fecit.* Hæc postrema verba sic

A supplenda: *humillimus omnium diaconorum Theodosius indignus diaconus fecit.* Verba de mendosis exemplaribus translata, Theodosium merum exscriptorem, non vero ejus versionis, quæ in ipso tantum codice invenitur, auctorem innuunt. Equidem idem Theodosius, qui Latinæ linguæ imperitissimus ex hac ipsa annotatione cognoscitur, Græcæ adeo ignarus fuit, ut in exscribendo canone 17, Ancyrano Isidorianæ versionis Græca verba sensui intelligendo necessaria omiserit, quæ in aliis mss. et in vulgatis ejusdem versionis leguntur. Fuit vero auctor præsentis collectionis, in qua compingenda aliquot codicibus usus est. Peculiaris codex ille fuit, qui documenta Græca inedita Latinæ interpretationis continebat. Hujus autem interpretationis antiquus auctor Græcum exemplum adhibuit, quod cum pleraque documenta Alexandrinæ Ecclesiæ peculiariter contineret, ipsumque Nicænum concilium a notatione incipiat de seditione facta sub Alexandro episcopo Alexandrino, quæ in aliis Græcis exemplis non legitur; in eadem Ecclesia saltem ab origine scriptum videtur post synodum Chalcedonensem: quippe quæ est recentius documentum nova versione latinitate donatum. Theodosius vero documenta hujus ineditæ versionis pro suo ingenio separavit, aliaque aliunde documenta ipsis interseruit, nunc ex Isidoriana interpretatione, nunc ex Dionysio, nunc aliis ex fontibus, ex quibus tertium maxime insigne, et vigesimum sextum momentum derivavit. In eodem porro exemplo, quod ineditam versionem exhibebat, sola erant ex conciliis Nicænum, Sardicense, et Chalcedonense: si enim aliarum synodorum Græcarum canones prætulisset, omnes ab eodem interprete fuissent latinitate donati, nec Theodosius cæteros canones ex Isidoriana aut Dionysiana versione derivasset. Certe vero Græcum exemplum quantum ad documenta Sardicensia illis videtur simile quibus usi sunt Socrates, Sozomenus, Theodoretus, ac Patres Chalcedonenses, uti latius ostendimus part. 1, c. 6, n. 11; adeo ut, quantum ad ea documenta, non fuerit Alexandrinæ Ecclesiæ proprium, sed [cxxxix] plura ejusmodi exemplaria latius propagata in ipso Oriente ac in tota Græcia in laudatorum scriptorum et Patrum manus facile pervenerint. Vide quæ de ipsis documentis dicuntur in Admonitione ipsis præmittenda col. 378.

B

## CAPUT X.

### De collectionibus Gallicanis.

§ 1. *Vetusti codices canonum apud Gallicanos plures privato studio conditi, nullus publica auctoritate digestus et editus. De celebrioribus hujusmodi codicibus, ac præsertim de Vat. Palat. 574.*

1. Gallicanam Ecclesiam non caruisse codicibus canonum, quibus episcopi in ea regenda uterentur, indubium est. Codicem aliquem publica auctoritate editum Quesnellus videtur exigere, ut canones promulgati sint. Hanc vero ejus sententiam refellemus annot. II in dissertationem XII, c. 2. Nullo quidem certo aut probabili argumento hactenus probatum est aliquem ejusmodi codicem apud Gallos olim publica auctoritate fuisse digestum, editum, aut approbatum. Cum allegati fuerint canones, aut constitutiones Romanorum pontificum a synodis aut episcopis Gallicanis, hæc excerpti fuerint ex aliquo codice, non tamen ipse codex publicus aut publica auctoritate editus dici debet: neque constitutiones aut canones allegati, ex ipso codice auctoritatem accipiebant, sed ex his conciliis vel pontificibus a quibus editi fuerant. Confer. cap. 1, § 4. Plures collectiones olim in Gallia digestæ inveniuntur. Si quis codex fuisset publicus, quid oportuisset tot collectiones conscribere? Saltem harum collectionum auctores cavissent ne ulium documentum publici codicis prætermittent. In una autem collectione plura desunt quæ leguntur in alia. Adde quod in quibusdam codicibus, ut mox dicemus, Nicæni canones leguntur

ex abbreviatione Rufini, in aliis, quos Sirmondus A laudat, ex versione Dyonisii, vel ex alia antiquiori, quæ Isidoriana vocatur. Num Gallicana Ecclesia diversos codices publice edidit? Hæc affirmari facile poterunt, probari non poterunt. Codices quibusdam Ecclesiis particulare fuisse patet inter cæteras ex collectione Ecclesiæ Arelatensis, quam explicabimus cap. 13. Nunquid omnes publica auctoritate exarati et editi credi debent? Sed quid moramur pluribus? P. Sirmondus, qui in edendis synodis Gallicanis plurimum laboravit, plurimosque codices Gallicanos in tota Gallia diligenter evoluit, ex hac ipsa varietate collectionum omnem de codice publico, qui uniformis esse debuisset, suspicionem admittit. *Synodorum illos (Gallos) suarum*, inquit in præfatione ad Concilia Galliarum, *canonumque nullum certum corpus, nullam statam collectionem habuisse, docet varietas ipsa exemplarium. Quot enim codices antiqui, totidem fere sunt diversæ collectiones. Aliæ in aliis plerumque synodi, vel plures numero, vel pauciores: raro eadem, aut paucæ in omnibus cernuntur.* Notat quod in rem suam erat codicum antiquissimorum discrimen in conciliis Galliarum. Discrimen etiam in versionibus canonum Græcorum notaverat paulo ante. Per varietas in aliis canonicis documentis ac in constitutionibus Romanorum pontificum designari potuissent. Adde et perturbatum ordinem, quem in nonnullis collectionibus animadvertit. Hæc sane cum non congruat codici publici auctoritate vulgato, has omnes collectiones privato studio in Galliis digestas ostendunt.

2. Præter collectiones Corbeiensem, Quesnellianam, et unam Colbertinam, quas in Galliis compactas recensimus cap. 5 et 8, plures aliæ a Galliis scriptoribus memorantur, Fossatensis, Tiliiana, Pithocana, Ancienensis, Lugdunensis, Reinensis, etc.; quæ eum editioni Synodorum Galliarum usui fuerint, peculiare Galliarum fuisse noscuntur. Sed harum distincta notitia ab iis qui ejusmodi codices adhibuerunt, data non fuit. De Fossatensi id tantum accepimus, Nicænos in ea canones ex Isidoriana, uti appellant, interpretatione cum Sardicensibus juncti (*Coust. præfat. t. I, Epist. R. P.*): ac præterea tredecim Gallicanas synodus nullo ordine cum [cxxx] non paucis apostolicis constitutionibus exhiberi. Num etiam aliarum synodorum Græciæ canones præferat, latet. Solum cum P. Coustantius manuscriptas Gallicanas collectiones distincte recensens, quæ Græcos canones continent, Corbeiensem, Quesnellianam, et Colbertinam describit; Fossatensem autem, quam in editione Epistolarum Romanorum pontificum frequenter allegat, prætermittat (*Coust. præfat. in Concil. Gall.*); id nobis indicio est eam iisdem Græcorum synodorum canonibus carere, et merum esse codicem qui præter Nicænos et Sardicenses canones Nicænorum nomine inscriptos, solas Gallicanas synodos et constitutiones apostolicas exhibeat. Quod si P. Sirmondus in præfatione ad Concilia Galliarum inter Gallicanos codices qui Isidorianam antiquam versionem præferunt, recenset etiam Fossatensem (*Sirmond. in ead. præfat.*); id ob Nicænos canones affirmare potuit. Plura de hoc aut aliis Gallicanis codicibus distinctius proferre iis relinquimus quibus ipsos codices expendere licebit.

3. Etsi vero nobis desiint plura id genus mss. exemplaria quæ in Gallicanis bibliothecis custodiuntur, satis tamen notitiæ ad cognoscendas antiquas collectiones proprias Ecclesiarum Galliarum hic proferre possumus ex duobus Gallicanis codicibus quos in Vaticana bibliotheca invenimus. Primus est codex Vaticano-Palatius 574, quem similem esse deteximus codici Morbacensi ante annos nongentos exarato, cujus mentionem facit P. Martene tom. IV Anecd., pag. 58, et P. Coustantius tom. I Epistolarum Romanorum pontificum pag. lxxi et alibi. Hoc Palatinum exemplum in ultimo folio dicitur *Codex S. Nazarii in Laurissa*. Hinc intelligitur pertulisse

ad celebre monasterium Laurisshemiense S. Nazarii in diocesi Wormatiensi, quod Chrodegandus Metensis episcopus construxit sub medium sæculum viii. Hujus codicis præstantium satis commendat celeberrima synodus Carthaginensis anni 525, quæ ex ipso prodit. Vetustissimum semper vocat Holstenius, antiquitatemque ipsa codicis formæ characterum figuræ comprobant. Integra documenta plerumque non exhibet, sed tantummodo excerpta, et nonnunquam abbreviata: quæ tamen cum e vetustiore Gallicana collectione integris monumentis instructa fuerint desumpta, quid hæc contineret idem codex manifestissime indicat. Duæ partes in hoc codice distinguendæ: altera eorum quæ cum in præmissa capitulorum tabula designantur, ad primigeniam collectionem referenda sunt; altera eorum quæ præter capitula indicata in tabula, posteriori additamento accessere. Alius codex olim Gallicanus est Vaticanus signatus num. 3827, de quo inferius plura. Nunc collectio in laudato Vat. Palatino contenta describenda est.

§ 2. *Explicatur, notationibusque illustratur collectio ms. Vat. Palat. 574. Canones Nicæni ex abbreviatione Rufini a Gallicanis recepti. Sardicenses Nicænorum nomine inscripti, et cum Nicænis nunc abbreviatis, nunc integris apud eosdem Gallicanos juncti. Canon Neocæsariensis inter titulos a Joanne II missos ad Cæsarium Arelatensem ex eodem codice in vulgatis supplendus. Synodus Arelatensis et videtur potius antiqua collectio canonum quam synodus, ejusque tempus figitur.*

Titulus hic, seu præfatiuncula in codicis fronte præfigitur: *In nomine Domini nostri Jesu Christi incipit canon Nicæna de sacris canonibus breviter studio, ut quod opus est celerius possit inveniri. Aliqua capitula quæ præsentii tempore necessaria minime videbantur, omisimus. Totum tamen in hoc libellum transtulimus, quidquid opportunum ac necessarium omnibus Ecclesiis noveramus.* Sequitur tabula capitulorum xxxii, quæ totius collectionis documenta indicant.

1. *Synodus Nicæna cccxxvii episcoporum.* Soli canones sexdecim proferuntur ex abbreviatione Rufini; ac postea canon 13. Sardicensis sub Nicæni titulo sic describitur: *Incipit capitulum de superscriptis canonibus, id est Nicæni cccxxvii episcoporum. Unus episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tractatis, etc.* Id ipsum legi in ms. Morbacensi diocesis [cxxx] Basileensis testatur P. Coustantius in laudata præfatione pag. lxxi. Duo hoc loco maximi momenti notanda sunt. Primo abbreviationes Rufini apud Gallos usitatas fuisse, ut Quesnellus dissert. xvi alique nonnulli observarunt. Ita palam sit ex duobus aliis Gallicanis documentis: 1° ex titulis in causa Contumeliosi a Cæsario Arelatensi excerptis, qui subjiciuntur epistolæ 6 Joannis II ad eundem Cæsarium, ubi canon 9 Nicænus a Rufino abbreviatus describitur; 2° ex concilio secundo Arelatensi, quod verius collectionem canonum esse paulo post ostendemus, ubi aliquot canones ex eadem Rufiniana abbreviatione compacti exhibentur. Ignotum vero esset undenam hæc apud Gallos consuetudo prodierit. Ex nostro autem codice discimus fuisse olim Gallicanas collectiones canonum quæ Nicænos sic abbreviatis ex Rufino receperant; ac propterea ejus integræ collectionis ex qua hæc excerpta tractata fuerunt, antiquitas apud Gallos cognoscitur. Eadem consuetudo posteriori etiam tempora obtinuit. Nam collectio Herouvalliana, quam octavo sæculo in Galliis compactam videbimus, abbreviationes Rufini ex antiquiori Gallicano canonum codice excerptas exhibet. Secundo Gallicanam collectionem Fossatensem, quæ Nicænos canones integros ex Isidoriana versione continet, Sardicenses cum iisdem copulatos, ac Nicænorum titulo inscriptos prætulisse monuimus § 1, n. 2. Utrosque vero eadem ratione junctos et inscriptos fuisse etiam in alia Gallicana collectione, quæ Nicænos ex Rufiniana abbreviatione

repererat, noster codex et Morbacensis testantur. **A** Hæc duplex collectionum Gallicanarum ratio, in quibus canones Sardicenses cum Nicænis vel integris, vel abbreviatis coniunguntur, eosdem canones ab ipsa Gallicana Ecclesia pro Nicænis habitos demonstrat. Quod si abbreviationes Rulini loco Nicænorum canonum in solis Gallicanis collectionibus et codicibus canonum fuerunt receptæ, Gallicana utique Ecclesia cum eas abbreviationes recepit, Sardicenses canones eisdem adiecisse videtur; eo quod vetustiori ætate aliorum codicum testimonio iungebantur cum Nicænis, et pro Nicænis haberentur.

**B** II. *Synodus Arelatensis sexcentorum episcoporum. Domino sanctissimo fratri Silvestro cælestis episcoporum sexcentorum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi, quid decreverimus communi consilio, charitati tuæ significavimus. Subduntur canones xx. Est synodus Arelatensis 1, anni 314. Eandem epigraphen præbuit ex simili codice Morbacensi P. Coustantius col. 341, not. a.*

**B** III. *Auctoritas Innocente papæ ad Exuperium Tolosanum episcopum. Et in corpore ipsius collectionis: Incipit auctoritatis, vel canonis urbicani, Innocentio Exsuperio episcopo Tolosano. Ad locum de supradicta auctoritate, quid de his observare debeat, etc. Abbreviatur caput primum ejusdem epistolæ.*

**C** IV. *Item auctoritas Innocente papæ. Et in corpore: De supradicta auctoritate. Duo alia ejusdem epistolæ capitula compendio exhibentur. Hic quoque duo animadversionem merentur. Primo Romanorum pontificum constitutiones auctoritates appellantur. Id Gallicanis usitatum ostenduntur præces ad S. Leonem missæ, quas dedimus tom. I Epist. 65, ubi cap. 2. Zosimi litteræ pro sede Arelatensi auctoritates dicuntur; tum Cæsarius Arelatensis, qui Joannis II epistolam ad se scriptam in causa Contumeliosi episcopi bis auctoritatem vocat; tum concilium Agathense, quod cap. 9 Siricii episcopi auctoritatem ejus epistolam ad Himerium appellat. Secundo titulus canonis urbicani concordat cum alio codice Parisiensi collegii Societatis Jesu, ubi laudatæ Innocentii epistolæ hæc inscriptio præfigitur Harduino teste tom. III Concil., col. 43, not. 4: Incipiunt canones urbetani. Innocentius Exsuperio episcopo Tolosano.*

**C** V. *Auctoritas Zosimi papæ ad Isicium Tolosanum episcopum, melius in corpore Salonitanum. Exigit dilectio tua, etc. Duo priora capita ejusdem epistolæ recitantur.*

**C** VI. *Auctoritas Coelestini papæ. Profertur in corpore fere tota epistola ad episcopos per Apuliam atque Calabriam usque ad verba congruentem regulis vindicemus. Dein sine ulla distinctione ac titulo eodem contextu subjicitur fragmentum ex cap. 3 epistolæ ejusdem pontificis ad episcopos provinciæ Narbonensis atque Viennensis: Debet enim antea esse discipulus, etc., nec non aliud fragmentum ex cap. 6.*

**D** [CXXXII] VII. *Auctoritas decretalis S. Siricii papæ. In corpore autem affertur fragmentum ex epistola ad Emerium cap. 5 et 6. Tum aliud fragmentum ejusdem epistolæ additur cum titulo: Item ad locum de ipsa synodo. Plurimos enim sacerdotes Christi, etc., uti habetur cap. 7. Et dein alia eorum capitulum excerpta. Notanda verba de ipsa synodo, quæ hanc epistolam et Romanam synodo scriptam innuunt. Ita etiam Siricii epistola Zellensi synodo subjecta in concilio scripta traditur: Data Romæ in concilio episcoporum LXXX. Similiter epistola sive ejusdem Siricii, sive Innocentii, quæ canones synodi Romanorum in Conciliorum editionibus inscribitur, hunc titulum habet in codice Fossatensi: Incipiunt capitula synodi Romanorum. Epistola synodi. Et post tabulam sex capitulorum subditur: Canones Romanorum (Coust. t. I Epist. Rom. pont. col. 685, not. a).*

**D** VIII. *Item auctoritas Innocente papæ. Fragmenta ex cap. 16 epistolæ ad Victricium.*

**D** IX. *Auctoritas S. Damasi ad Paulinum. Unicum breve fragmentum exprimitur: Kos quoque qui de suis*

*Ecclesiis ad alteram Ecclesiam, etc. Vide hunc tomum col. 402, not. 18.*

**D** X. *S. Augustini ad Competentes. In corpore Tractatus vocatur. Incipit: Audite, charissimi membra Christi et matris Ecclesiæ filii, etc., ut in sermone 392 Augustini, c. 2, usque ad illa sub finem ejusdem capituli, quarum finis ad iterum ducit. In vulgatis et in plerisque mss. lectionariis hic sermo inscribitur ad conjugatos. Patres Benedictini notant in aliquibus codicibus incipere æque ac in nostro codice a verbis: Audite charissimi. Unus locus vulgatorum defectuosus sic ex eodem codice supplendus: Quod dico fidelibus et competentibus, et pœnitentibus, audiant catechumeni.*

**D** XI. *Auctoritas S. Symmachi papæ ad Cæsarium episcopum. Hortatur nos æquitas, etc. Est integra epistola quinta ad Cæsarium tom. V Concil., col. 424.*

**D** XII. *Tituli, infrascripti a S. papa Joanne de sede apostolica sunt directi. Indicantur tituli, sive canones a Joanne II subjecti suæ epistolæ ad Cæsarium Arelatensem, quæ legitur tom. V Concil., col. 902. Noster vero abbreviator ipsam epistolam omisit. Solum ex titulis seu canonibus a Joanne papa ad Cæsarium missis præterivit primum ex epistola Siricii ad Himerium, cæteros sic exhibuit: Ex canonibus apostolorum xxv. Quod episcopus, aut presbyter, aut diaconus, si pro criminibus damnati fuerint, minime communionis priventur. Est titulus canonis 25 apostolorum ex versione Dionysiana, qui in vulgatis Conciliorum inter titulos a Joanne missos desideratur. Tum ipse canon ejusdem versionis subjicitur. Dein additur alius titulus cum canone 29 apostolorum. Postea sequitur: Ex canonibus Neocæsariensis xcv. Titulus: De presbyteris qui fornicati sunt. Canon vero sic: Presbyter si fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, etc., ut in Neocæsariensi can. 4 interpretationis Dionysii. Hic canon Neocæsariensis in vulgatis titulis laudatæ epistolæ subjectis omissus, ex nostro codice supplendus est. Notandus præterea numerus canonis xcv qui huic primo canonis Neocæsariensi præfigitur. Indicat enim Dionysianum codicem, ex quo Joannes papa II hunc canonem exscriptis, continuum numerorum seriem prætulisse, ita ut numerus primus inciperet a canonibus apostolorum quinquaginta, post quos additis continua numerorum serie Nicænis canonibus viginti, et Ancyranis viginti quatuor, primus canon Neocæsariensis est xcv. Cum vero Dionysius in epistola ad Stephanum aliam numerorum seriem indicet, quæ a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum progrediebatur, hæc non a canonibus apostolorum, sed a Nicænis inchoabat. Ita canon primus Neocæsariensis signandus erat xlv, facilitate librarii lapsu, pro xlv scriptum fuisse videtur xcv. Quocumque vero modo id accipiatur, palam sit aliqua Dionysii vetustiora exemplaria eam numerorum seriem custodisse, quam in codicibus Dionysianis, vel Hadrianis qui ad nos pervenerunt, frustra requirimus. Dein proferuntur duo canones Antiocheni, qui tamen non continua numerorum serie notantur, sed cum proprio ipsorum canonum numero, nimirum Es canonibus Antiochenis capitulo IV, et postea ex canonibus suprascriptis capitulo xv, cum iisdem titulis et canonibus Dionysianæ versionis qui in vulgatis leguntur. Num Dionysianus [CXXXIII] codex, quem Joannes papa II adhibuit, præter seriem continuam numerorum proprios etiam cujusque synodi numeros exhibebat?*

**D** XIII. *Synodus Africana episcoporum ccxiv. Statuta Ecclesiæ antiqua. Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur, etc., ut in statutis antiquis inter documenta Juris canonici veteris hoc tomo edendis. Dividuntur in cap. 95, paucis sub finem omissis. Synodus Africana episcoporum ccxiv indicat synodum Carthaginensem anni 418, in qua totidem episcopi interfuerunt, cui quidem eadem statuta ascribuntur in ms. Veron. 59, de quo agemus part. 4, c. 4. Vide quæ de hisce statutis et de hac inscriptione fusius disseruimus supra cap. 3, § 4.*

XIV. *Statuta synodi apud Ecclesiam Valentinam sub A* ore iv idus Julias Gratiano IV et Equitio cons. Tres soli hujus synodi canones proferuntur. Chronica notatio erronea Gratiano IV similiter inventa fuit ab Harduino in duobus mss. collegii Parisiensis Soc. Jesu, tom. II Conc. Ven. edit., col. 1068, not. 2. Legendum Gratiano III.

XV. *Synodus Forojuvensis. Quamvis ea benedictus* frater noster Concordius, etc., ut ex simili codice Morbacensi P. Martene edidit tanquam ineditum documentum tom. IV Thesauri Anecdotorum, et exinde tom. IV Concil., col. 2073. Inscriptio mendosa est. Etenim est epistola præcedentis synodi Valentinae ad clerum et plebem Forojuvensis, edita tom. II Conc., col. 1069.

XVI. *Synodus Reiensis. Cum in voluntate Domini* apud Reiem Ecclesiam convenissemus, etc., ut in vulgatis tom. IV Concil., col. 533, usque ad ultima verba animositate quæsiissent, sine eo additamento quod ex ms. Urgelleusi Baluzius edidit. Vide supra cap. 1, § 2, n. 4. Sequuntur subscriptiones ejusdem concilii cum eadem chronica notatione quæ in editis legitur.

XVII. *Synodus Arausica. Vingtii canones tantum* excerpti ex concilio Arausicano I. In fine autem hæc notatio habetur: *sub die vi idus Nov. Ciro* (supple Cos.) *in Ecclesia Justinianensi.* Synodus Justinianensis vocatur in utulis subjectis epistolæ Joannis II ad Cæsarium a Justiniano vico territorii Arausicani, in cujus ecclesia hoc concilium celebratum fuit.

XVIII. *Synodus Vasensis sub die id. Novembris* Dioscoro v. c. (supple Cos.). Sex canones proferuntur.

XIX. *Synodus Arelatensis cum canonibus 51.* In vulgatis Conciliorum post Sirmundum tom. V, col. 1, effertur cum canonibus lvi. Hæc synodus pluribus ex capitibus difficultatem facessit. Canonum numerus et ordo in codicibus mirifice discrepat. Exemplaria vetustæ collectionis Hispanicæ et exinde etiam Isidoriana priores tantum xlv canones exhibent, uti observavimus in duobus mss. pure Hispanicis, uno Vat. Palat. 575, altero cardinalis Passionei; in alio Hispanico originis Gallicanæ Vat. 1344, in Vat. Isidoriano 630, et in Vat. 1338, in quod nonnulla ex Hispanica collectione traducta fuerunt. Collectiones vero manuscriptæ Gallicanæ Corbeiensis, Lugdunensis, Fossatensis et Tiliana, exclusis tribus vulgatis canonibus 40, 41 et 42, reliquis xxii undecim adjiciunt, nimirum xlvi, vulgatum et cæteros usque ad 56; et sic præferunt canones xxxiii. Codex collegii Parisiensis Societatis Jesu ab Harduino laudatus tom. V Concil., col. 5, not. 7, habet canones xxxvi, nimirum priores xxv, et xi ultimos. Vulgati Conciliorum post Merlinum et ante Sirmundum habent canones xxxvii, videlicet priores xxv, et xii ultimos a can. 45 usque ad 56. Tandem Sirmondus et ms. Remensi edidit canones lvi, insertis post canonem 25 viginti canonibus, ante quos in eodem codice hic novus titulus intextur: *Capitula de synodo quæ in territorio Arausico celebrata est.* Porro hi omnes canones præter morem aliarum synodorum Gallia partim sunt e Nicænis expressi, et nonnunquam ex abbreviationibus Rufini; partim sunt ex Concilio Arelatensi I, partim ex Vasensi, partim ex Arausicano I aliique ejusmodi synodis, ut P. Sirmondus in notis animadvertit. Nulli quidem canones, excerptis perpaucis Arausicanis, totidem verbis ex iisdem synodis inveniuntur excerpti. At sententiæ plane conveniunt. Immo præter easdem sententiæ quædam peculiariora vocabula in Nicænis, abbreviationes Rufini auctori præ oculis fuisse manifestant. Cum vero in iisdem Nicænis Rufinianas abbreviationes præferentibus nonnullæ particulæ interseantur quæ in Rufino non (cxxxiv) reperiuntur, præter hujus abbreviationes aliam eorumdem canonum versionem scriptori usui fuisse apertissime liquet. Hæc varietas codicum quantum ad numerum et ordinem canonum, hos omnes non uno tempore scriptos

manifestat, sed alias atque alias accessiones recepisse. Primum exemplum illud esse videri potest, quod pauciores canones xxv in collectione Hispanica descriptos exhibet. At vetustiores Gallicanæ collectiones, quæ in synodis Galliarum sinceriores et majoris auctoritatis esse deberent, tres ex iisdem xxv canonibus ignorant; et horum loco alios xii subjiciunt. Nihil dubium esse potest de additamento xx canonum, qui ex unico ms. Remensi adjecti fuerunt hoc novo titulo præfixo: *Capitula de synodo quæ in territorio Arausico celebrata est.* Diversa quidem verba quibus sententiæ plurium canonum exprimuntur, non merum exscriptorem canonum e diversis synodis, sed scriptorem indicant qui diversorum conciliorum canones suis verbis exposuit. Num vero id in synodo Arelatensi gestum fuerit, nec ne, vehementer ambigimus. Probabilis autem credimus istiusmodi opus nulli Gallicanæ synodo convenire, sed collectionem esse privatam, cui accessiones aliquot factæ fuerint. Hinc nec præfatio, æu introductio synodorum propria in hoc documento invenitur, nec chronica nota, nec idonea clausula, nec subscriptiones ullæ. Nullam aliam synodum Gallicanam his omnibus expertem invenire licebit. Episcoporum catalogus, qui in quibusdam mss. codicibus ab Hispana collectione proficiscentibus post epigraphen et titulos canonum hujus synodi seu collectionis subjicitur, perperam huc tractus, eidem epigraphi fuerat præmittendus, ac subnectendus Arelatensi primæ synodo, quæ in iisdem mss. immediate præcedit: ad hanc enim eum catalogum pertinere manifestum est. Hujus autem collectionis quæ Arelatensis secundæ synodi nomine inscribitur, auctorem fuisse aliquem Arelatensem, aut Arelatensi sedis studiosum, prodit canon 48, in quo ejusdem sedis prærogativa constituitur. Tempus posterior est Vasensi synodo anni 442, quæ canone 47 nominatur; antè vero concilio Arelatensi III, anni 524, cui in plerisque mss. collectionibus hi canones Arelatensis secundi nomine præmittuntur. Sub S. Cæsario autem hanc collectionem digestam indicat canon quartus, ubi habetur: *Nullus diaconus, vel presbyter, vel episcopus ad CELLARIUM SECRETUM intronmittat puellam, vel ingenuam, vel ancillam.* Verba ad cellarii secretum peculiarem formulam exhibent, quæ similiter usurpatur in concilio Agathensi anni 506, eodem Cæsario præside can. 2: *Ancillas, vel libertas a CELLARIO, vel a SECRETO ministerio, et ab eadem mansione in qua clericus manet, plucit removeri.* Quis ex hac non tam sententiæ quam peculiaris formulæ concordia idem circiter tempus non suspicetur?

XX. *Auctoritas S. Bonifacii papæ, per quam infra-* scripta synodus (id est Arausicana II) confirmata est. In tabula præmittitur hujus epistolæ titulus titulo ipsius synodi, uti ipsa epistola in aliis mss. collectionibus Gallicanis Fossatensi, Laudunensi, et Hardyensi eidem synodo præponitur cum hac antiqui collectoris Galli annotatione: *Et quamvis synodus Arausica prius sit facta quam auctoritas ista, tamen pro reverentia sedis apostolicæ hoc mihi justum visum est, ut prius domini papæ auctoritas scriberetur.* Vide Sirmondi et Labbei notas tom. V Conc. col. 814 e, et 815 a. In corpore vero nostri codicis eadem epistola synodo subjicitur. Incipit autem: *Per filium nostrum Armenium, etc.,* uti ibidem legitur col. 630, ubi ejusdem præstantissimi codicis lectiones ex Holstenio in margine describuntur. Eadem notatio chronica ibidem signatur, ac in aliis mss. Sirmondi: *viii kal. Febr. Lampadio et Oreste v. c. cons.*

XXI. *Synodus Arausicana de gratia et libero arbitrio.* Cum in dedicatione basilicæ, etc., uti tom. V Conc. col. 808.

XXII. *Synodus Agathensis.* Est synodus anni 506, quæ profertur ibidem col. 521. Soli canones xxvii abbreviati leguntur.

XXIII. *Synodus Aurelianensis* anni 511, quæ integra edita est ibidem col. 543, in nostro autem codice exhibentur tantum abbreviati canones xxii.

XXIV. *Synodus Epaonensis* anni 517, quæ eodem tomo legitur col. 712, cum canonibus xl; canones autem xxi in nostro codice excerpti sunt.

[cxxxv] XXV. *Synodus Arelatensis* anni 524. Incipit: *Cum in voluntate Dei*, etc. Ibidem col. 763. Proferitur subscriptio Cæsarii, in qua inserta est data vii (non viii) idus Julii, *Opilione cons.* Aliorum quoque episcoporum subscriptiones subjiciuntur.

XXVI. *Synodus Carpenteriacensis* anni 527. Omititur prima periodus, et incipit: *Carpentoracte convenientes hujusmodi ad nos querela pervenerat*, etc., cum subscriptionibus episcoporum, uti tom. V Conc. col. 805.

XXVII. *Synodus Vasesis* anni 529, cum primi tantum canonis excerpto.

XXVIII. *De constituto synodali Apostolicæ sedis, ut nullus Episcopus res Ecclesiæ vendere præsumat.* Affertur in corpore solus canon 4 concilii Romani sub Symmacho anni 502: *His ergo perpensis*, etc., uti, habetur ibidem col. 475. Post laudatum canonem in solo corpore additur: *Incipit præceptum, immo lex a gloriosissimo rege Theodorico*, quæ ex nostro codice edita fuit ab Holstenio, et exinde tom. V Conc. col. 539.

XXIX. *Tituli contra Manichæos.* In corpore autem sic: *Incipiunt capitula S. Augustini, quæ debent publica voce relegere*, etc. Affertur capitula xxi cum subscriptione Prosperi sub die xiii kal. Decembris, *Olibrio, juniore v. c. cons.*, quemadmodum ex duobus aliis mss. Gallicanis impressa sunt ibidem col. 800.

XXX. *Synodus Arverna* anni 535, distincta in canones xvii.

XXXI. *Synodus Aurellanensis* anni 538, cum canonibus xxxvi. Unus enim vulgatus in duos, alius in tres dividitur. In prima subscriptione habetur: *Quarto post consulatum (supplendum Paulini) junioris, indictione secunda*, sine notatione annorum regni Childeberti, ut alii codices et vulgati præferunt. *Indictionem secundam* similiter notat etiam exemplum Lugdunense laudatum a P. Sirmondo. Error creditur, propterea quod alii codices signent *diem nonarum mensis tertii*, quo anno 538 decurreret indictio prima (T. V Conc. col. 1233, not. 12). At nec noster codex, nec Lugdunensis diem aut mensem indicant.

XXXII. *Aurellanensis synodus* anni 541. Est integra, uti habetur tom. V Conc. col. 1363.

In his capitulis xxxii tabula desinit, quæ primæ collectionis indicium est. Sequentia vero, licet in codice eodem caractere subdantur, posteriora additamenta sunt, quorum in præmissa tabula nulla fit mentio: unde nulla etiam numerorum continuatione in corpore describuntur. Hinc prima collectio ab origine facta fuit ante medium sæculum vi, nimirum post synodum Aurellanensem iv, anni 541, et ante Aurellanensem v, anni 549, quæ in additamentis refertur. Cum potro Gallicane collectiones Corbeienensis et Fossatensis, quæ omnium antiquissimæ creduntur, Aurellanense v concilium prima manu comprehendant, uti testatur P. Sirmondus in præfatione ad Concilia Gallie; manifestum fit collectionem primigeniam, ex qua noster codex excerptus fuit, paulo vetustioribus fuisse, cum Aurellanense v ignorat, ac solum posteriores additiones receperit.

§ 3: *Additamenta ejusdem codicis recensentur.*

*Constitutio apostolicæ sedis. Silvester episcopus universis episcopis per Gallias et septem provincias. Placuit apostolicæ sedi; ut si quis ex quolibet ecclesiastico gradu, etc., ut in epist. 5. Zosimi toto capite primo, nisi quod pro metropolitani Arelatensis habetur metropolitani Anistodemensis, et pro Patrolo substitutum est Restito, quemadmodum ex nostro ms. notatur tomo III Concil. col. 409. Idem etiam habet similis codex Morbacensis teste P. Constantio in Appendice tomi I Epist. Rom. pontif. col. 35. Supposititia in-*

scriptio et interpolatio, quibus privilegium Zosimi pro sede Arelatensi ad Augustodunensem traductum fuit, ac Silvestro papæ perperam attributum. Hæc eadem Zosimi epistola simili impostura Silvestro inscripta, ad Viennensem Ecclesiam in ms. Floriacensi traducitur, ut videre est apud laudatum P. Constantium loco allegato col. 37.

[cxxxvi] *Zosimus universis in Viennensi et Narbonensi et septem provinciis episcopis constitutis; Præcipuum, sicuti semper habuit metropolitani episcopus Arelatensium civitatis, etc., uti capite 2 et 3 laudatæ epistolæ Zosimi. Sincera est hæc epistola, sed diminuta primo capite, quod epistolæ antecedenti Silvestro suppositæ attributum fuit.*

*Avitus episcopus Victori episcopo ac basilicis hæreticorum non recipendis. Petisti, immo potius præcepisti, etc., ut in epist. 6 Aviti editionis Sirmondi.*

*Canones Aurellanenses facti indictione 13. Ad divinam gratiam referendum est, etc.* Est integra synodus quinta Aurellanensis anni 549 cum canonibus 24 et subscriptionibus, uti habetur tom. V Concil. col. 1375. Hæc omnia similiter præfert etiam codex Morbacensis. In nostro autem codice adduntur sequentia.

*Epistola Dionysii Exigui ad Stephanum cum peculiaribus lectionibus, quarum notitiam exhibebimus part. 3, c. 1, § 5. Subnectuntur autem ex ejus versione soli canones apostolorum.*

*Anno secundo gloriosissimi regis Kilderici nonas Februariæ Carthagine in secretario basilicæ S. Martynis Agilei. Cum Bonifacius episcopus, etc.* Est synodus Carthaginensis anni 525, quæ rebus pluribus ac præsertim ordinandis et illustrandis canonibus Africanis maxime utilis, ex hoc solo codice Holstenii opera prodiit, et recusa est tom. V Concil. col. 772 usque ad 792. Fine caret hæc synodus, ac desinit in documentis ad libertatem monasteriorum pertinentibus: ex quo conjicere licet hanc synodum olim exscriptam fuisse ab aliquo monacho, ut monasteriorum libertatem tueretur. Vulgata erat eadem synodus in Gallicanis codicibus, eodemque consilio in tribus Gallicanis monumentis allegata sub medium septimum sæculum, 1<sup>o</sup> in Vita S. Baboleni ad an. 647; 2<sup>o</sup> in privilegio monasterii S. Dionysii Parisiensis anno 688; 3<sup>o</sup> in alio privilegio monasterii Corbeienensis an. 664. Vide eundem tomum Conciliorum col. 771. Dividitur hæc synodus in duas actiones. Actio autem secunda perperam inseruntur due, nimirum Actio 15 synodi Chalcedonensis cum titulis et canonibus xvii ejusdem synodi ex versione Dionysii.

*Item ex Concilio Carthaginensi sub domno Aurelio episcopo. Proferuntur autem brevia excerpta ex canonibus concilii Carthaginensis anni 397, cum amplioribus subscriptionibus, quas dedimus cap. 3 § 5.*

*Dein sequitur. Incipit fides catholica B. Athanasii episcopi. Quicumque vult salvus esse, etc., ut in symbolo Athanasiano.*

*De incestis. Homo si incestum commiserit, de istis de causis, etc. Finis pro causa sua commiserit, ut in vulgatis Conciliorum tom. VIII col. 409, et in Capitularibus regum Francorum tom. I edit. Baluzii col. 177, ubi hoc decretum in canones decem distinguitur. P. Martene in Thesouro Anecdotorum tom. IV pag. 58 hujus decreti fragmentum ex ms. Morbacensi edidit usque ad verba ut ceteri emendantur. In vulgatis Conciliorum hujus documenti canones tribuantur concilio vel capitulari Metensi, et in margine notatur col. 410 priores canones tres in uno ms. Vat. Palatini ascribi synodo Compendiensi, ceteros autem concilio Vernensi anni 753. At in hoc nostro Palatino, sicut etiam in Morbacensi aliisque mss. a Sirmondo et a Baluzio laudatis nec synodi seu capitularis locus, nec tempus designatur. Baluzius vero tom. II col. 1030, ad verba *Capitularis Metense*, notat locum incertum, tempus vero affigit anno 756.*

Sequuntur Augustini Anglorum episcopi interrogationes duæ, et S. Gregorii papæ responsiones, quæ

leguntur lib. xi Registri editionis Maurinæ epist. 64, A sulta Bulgarorum, quæ exstant eodem tomo col. 1531. Interrogat. 3 et 11.

*Breviarium Ecclesiastici ordinis.* Incipit : *Qualiter in cœnobiiis fideliter Domino servientes tam juxta auctoritatem catholicæ atque apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, quam et juxta dispositionem regule S. Benedicti missarum solemniss, etc.* Est ordo monasticus.

Cum recentius documentum hujus appendicis sit capitulare anni 766, hæc additamenta in sæculum viii referenda videntur.

[CXXXVII] § 4. *De collectione Gallicana contenta in ms. Vat. 3827. Versus ex hoc codice editi in funere Lotharii I.*

Altera Gallicana collectio, quam in bibliotheca Vaticana vidimus, exstat in ms. Vat. 3827. Codex est formæ quadratæ, scriptus ante annos circiter octingentos. Pertinuit ad Ecclesiam Bellovacensem, ut liquet ex notationicula subjecta paginæ 92 : *S. Petri Bellovacensis est liber iste.* Eo autem libentius hunc codicem describimus, quia præter nonnullas Gallicanas synodos in antecedenti codice comprehensas posteriorum synodorum Galliz seriem prosequitur. In hoc manuscripto synodi integræ, non autem excerpta continentur. Incipit a synodo Carpentoractensi anni 527. Dein profert Arawsianam anni 529, Regensem anni 439, Aurelianensem I, anni 541; Aurelianensem II, anni 538; Aurelianensem IV, anni 541; Aurelianensem V, anni 549, et Aurelianensem II anni 533, quas in præcedenti codice memoravimus. Hoc eodem perturbato ordine quinque Aurelianenses synodi describuntur etiam in vetustissimo Colbertino exemplo, de quo paragrafo sequenti.

Postea sequitur concilium Veneticum habitum circa annum 465, quod editam invenies tom. V Concil. col. 79; Vasense II, anni 529, et Epaonense anni 517.

Turonense I, anni 461, tom. V Concil. col. 73.

Turonense II, anni 567, tom. VI col. 555.

Matisconense I, anni 581, ibidem col. 657.

Matisconense II, an. 585, ib. col. 671.

*Concilium Telenense per tractatus S. Sircii episcopi papæ urbis Romæ per Africam.* Est concilium Zellenense, alias dictum Teleptense provinciz Byzacenzæ, quod videsis hoc tomo col. 446. Hoc idem concilium inter easdem Gallicanas synodos et cum hisdem lectionibus insertum præfert Colbertina collectio, quam sequenti paragrafo explicabimus.

Concilium Parisiacum, quod celebratum creditur circa annum 557, tom. VI Concil. col. 491.

Aliud Parisiacum anni 555, ib. col. 487.

Autisiodorense anni 578, ibidem col. 644.

Cabilonense anni 650, tom. VII Concil. col. 395.

*Synodus Verno in palatio facta an. 755, tom. VIII Concil. col. 415.*

Seccionensis anni 744, ibidem col. 390.

Epistola Paulini Aquileiensis ad Carolum regem, et synodus Forojulienensis, cui idem Paulinus interfuit, anni 791 vel 796, tom. IX Concil. col. 31.

Hadriani papæ epistola ad eundem Carolum de imaginibus, tom. VIII Concil. col. 1555.

Theodulphi Aurelianensis Capitulare a Baronio typis datum, et recusum tom. IX Concil. col. 185.

Concilium Parisiense anni 820, ibidem col. 702.

Leonis IV epistola ad Prudentium episcopum Triassinum, et alia ad Britannos episcopos, quæ ambæ ex hoc ms. impressæ sunt, et ibidem leguntur col. 1623 et seqq.

Concilium Tullense apud Saponarias anni 850, ex hoc codice vulgatum a Sirmondo tom. III Conciliorum Galliz, et exinde insertum tom. X Conciliorum P. Labbei editionis Venetæ, col. 115.

Hic desunt Gallicana documenta. Subjiciuntur autem in eodem codice XVI epistolæ Nicolai I summæ pontificis, quæ in editis sunt priores XVI ejusdem Nicolai, tom. IX Concil., a col. 1269 usque ad col. 1407. Adduntur ejusdem pontificis responsa ad con-

sulta Bulgarorum, quæ exstant eodem tomo col. 1531.

In fine caractere antiquo describuntur hi versus scripti in funere Lotharii I imperatoris, qui paulo post Leonem IV pontificem oblit, an. 855.

[CXXXVII] *Cæsar tantus eras quantus et orbis.*

*At nunc in modico clauderis antro.*

*Post te quisque sciat servitutum.*

*Et quod nulla mori gloria tollat.*

*Florens imperii gloria quondam*

*Desolata suo Cæsare marcet.*

*Hanc ultra speciem non habitura,*

*Quam tecum moriens ocululisti.*

*O quanto premitur Roma dolore*

*Præclaris subito Patribus orba!*

*Infirmata prius morte Leonis,*

*Nunc, Auguste, tuo funere languet.*

*Leges a senibus patribus actas,*

*Quas elapsa diu raserat ætas,*

*Omnes ut fuerant ipse reformans.*

*Romanis studuit reddere causis.*

*Tu longinqua satis regna locosque,*

*Quos nullus potuit flectere Cæsar,*

*Romanos onerans viribus arcus*

*Ad civile decus excoluisti.*

*Quæ te non doluit, Cæsar, obisse,*

*Vel quæ non timuit patria vivum?*

*Sed quæ te timuit patria vomum,*

*Hæc te non doluit, Cæsar, obisse.*

*Nam sic lenis eras jam superatis,*

*Et sic vi domitis gentibus asper,*

*Ut qui non doluit, jure timeret,*

*Et qui non timuit, jure doleret.*

*Luge, Roma, tuum nomen in umbris,*

*Et defuncta duo lumina luge.*

*Arcus frange tuos, sicque triumphum*

*De te Roma tuis hostibus aufer.*

Cæteri versus desiderantur.

§ 5. *De alia Gallicana collectione, quæ exstat in ms. Colbertino 3568.*

Hunc codicem duas partes seu potius collectiones complecti monuimus cap. 5, ibique primam descripsimus. Nunc restat altera, quam Gallicanas præsertim synodos continentem huc re-ervavimus. Hujus notitiam debemus P. Constantio in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum n. 102. Præcedit tabula, quæ subsequentium synodorum nomina et canonum titulos recenset. Initio referuntur Gallicanæ synodi hoc ordine: Arelatenses prima, quarta et secunda; Carpentoractensis, Arawsianæ secunda et prima; Taurinensis, Regensis, Aurelianenses prima, tertia, quarta, quinta et secunda; Epaonensis, Turonensis I, Matisconenses I et II; concilium Telenense, Parisiense tertium, Autisiodorense I et Cabilonense I, quod postremum concilium habitum fuit anno 650. Hæc Gallicanarum synodorum collectio multum concordat cum præcedenti Vat. 3827, uti superiori paragrafo animadvertimus; ac proinde ex hisdem Gallicanis fontibus utraque dimanat. Solum hæc ab illa in eo discrepat, quod Colbertinus codex præfert initio tres synodos Arelatenses, Arawsianam I, et Taurinensem, quæ desunt in laudato codice Vaticano; contra vero Vaticanus codex quatuor concilia exhibet, Veneticum, Vasense II, Turonense II, et Parisiense II, et alia quedam posteriora documenta addita post concilium Cabilonense, quæ omnia in ms. Colbertino non inveniuntur.

In hoc autem post Gallicana monumenta adjiciuntur synodi Hispanicæ, Elibertana, Terraconensis, Gerundensis, Cæsaraugustana, Herdensis, Toletana I, [CXXXIX] Valentina, Toletana II, IV, V, VI et VII seu VIII (notatur enim celebrata XVII kal. Jan. æræ 691; id est die 16 Decembris anni 655); Bracarensis I et II. Dein *Sententiæ, quæ in veteribus exemplaribus Com-*

*clitorum non habentur, sed a quibusdam in ipsis insertæ sunt.* Hæ autem sunt canones xxiii quos Agathensibus adjectos legitimus in vulgatis a can. 48 usque ad 70, tom. V Concil. Ven. edit. col. 529.

Sequuntur Martini Bracarenensis Capitula. Tandem *Ecclesiæ antiquæ Statuta*, quæ hoc tomo edentur. In his tabula desinit. At in corpore ipsius collectionis subduntur tres aliæ synodi Toletanæ, xi, xii et xiii. Item fragmenta quædam ex Theodori Pœnitentia, ex S. Gregorii Magni scriptis, et ex epistola Gregorii III ad Bonifacium decerpta. Synodi Hispanæ ex aliquo codice Hispano exscripta fuerunt. *Statuta autem Ecclesiæ antiqua* titulus est quem in solis Gallicanis collectionibus invenimus: cumque hæc statuta hoc titulo et ordine inferius edendo non legantur in mss. Hispanis, additamentum sunt, quod ex alio Gallicano fonte derivat. Hinc ejusmodi collectionem in Galliis exaratam dubitare non licet. Et si quidem non computentur additamenta quæ præter documenta in tabula indicata posterius accessere, hæc collectio ab origine lucubrata cognoscitur septimo sæculo: recentior enim est synodus Toletana viii, anni 653.